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1 .- La Competencia de la Intervención General de la Comuniatid Autónoma de Ia Región 
de Murcia para dirigir las auditorlas de los organismos autbnomos ectA recogida en el articula 106.d 
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda de Ia Región de Murcia y en el Tftulo DI del Decreto 
I6111999, de 30 de diciembre, por el que se desarrolla el régimen de control interno ejercido por la 
Intervención General. I 

La auditoria contable de los organismos autónomos administnitivds está incluida en el Plan 
de Control financiero para el año 2005 de la Intervención General, como uno de los objetivos de 
control financiero, dicho Plan fue aprobado por eI Consejo de Gobierno el 10 de febrero de 2006. 

La citada auditoria financiera se realizará por Ia Intervención DeIegada en el 
correspondiente organismo aui6nom0, pudidndose utilizar para ello la aonkatacibn de servicios 
externos, cuando los efectivos de personal no sean suficientes, de acuerdo con la Ley de Hacienda, 
habikndose contratado, en base a ello, la colabmwión de la empresa Auditores de1 Este, S . k  

2.- Las Cuentas Anuales fueran puestas a disposicibn de la Intewencibn General de la 
Comunidad Aut6noma de la Regibn de  Murcia por Ia Dirmtora del Instituto de la Juventud, el db 6 
de julio de 2006. y- 3.- Nuestro trabajo se ha reaIizado de acuerdo con las Normas ae Auditoría del Sector 
núblico y supletoriarnente, por las del Sector Privado. 

n . .  

Con fecha 4 de diciembre de 2006 se envi6 informe provisional para las alegaciones; el 
ganismo no ha realizado alegaciones al Informe Provisional de Aud itoria de Cuentas. 

. , I 
OBJETIVO Y ALCANCE DEL TRABAJO I 
4.- El objetivo de nuestro trabajo es obtener una seguridad razonable acerca de si la 

contabilidad en general y las cuentas anuales y demás estados financieros expresan fielmente el 
resultado de la gesti6n y su adecuada realidad patrimonial, de acuerdo con las normas y principios 
generalmente aceptados. 

5.- Nuestro examen comprende, el Balance de Situación al 31 de diciembre de 2005, la 
Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, el Estado de Liquidación del Presupuesto y Ia 
Memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, 

6.- De acuerdo con la legislación vigente, se presentan, a efect 1 comparativos, con cada 
una de Las partidas del Balance y de la Cuenta del Resultado Econóniico y Patri~nonial, ademis de 
[as cifras del ejercicio 2005, las correspondientes al ejercicio anterior. Nuestra opinión se refiere 
exclusivamente a las cuentas anuales del ejercicio 2005. Can fecha 28 de diciembre de 2005, Ia 
Intervencibn General emiti6 informe de auditoria acerca de las cuentas anuales del ejercicio 2004 en 
el que expresó una opinión favorable. 
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7.- En el desarmllo de nuestro trabajo no ha existido ninguna Iimitztcion en la aplicacibn de 
las normas y procedimientos de auditoria. 

RESULTADO DEL TRABAJO 

1 
8.- El remanente de tesorería no a f e d o  del ejercicio 2005 ha sido de 658.374,17 euros. 

De acuerdo con una resolucibn de la Intervención General emitida el 2 de enero de 2006, por la que 
se regula la contabilizrición de la obligacidn de los organismos autónomos de transferir a la 
Administracih General su remanente de tesorería positivo de acuerda al articula 38 del Texto 
Refundido de la Ley de Hacienda, la Entidad ha informado sobre dicho remanente positivo en la 
memoria integrante de las Cuentas Anuales y a su vez, procederh al registro en su contabilidad en el 
mes de di~ibmbre del ejercicio 2006. 

9.- Durante el ejercicio no se ha procedido a la devoiución del remanente de tesorería 
positivo de 2004 no utilizado para financiar incorporaciones de crédito al presupuesto del ejercicio 
2005, que asciende a 470.177,03 euros, ni figura dicha devolucibn de ingresos en el pasivo del 
balance de conformidad con lo establecido en la ResaIucibn de la Intervención General de 2 de 
enero de 2006, por la que se aprueba la instrucción reguIadora de la contabilización de la obligación 
de transferir a la Administraci6n Gened su remanente de tesoreria p i t i v o ,  de acuerdo con lo 
establecido en el articulo 55.7 del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Dicho remanente debió 
contabilizarse c m o  un menor ingreso del ejercicio y como una deuda con Organismos PúbIicos, por 
lo que el apartado A.N "Resultados del Ejercicio" del Pasivo del Balance, se encuentra 
sobrevalorado en 470.177,03 euros y el apartado E del Pasivo del Balance se encuentra 
sobrevalorado en dicho importe, 1 

10.- En nuestra opini6n, excepto por las efectos de la salvedad mencionada en el pasrafo 9 
anterior, las Cuentas Anuales de¡ INSTITUTO DE LA WENTUD DE LA R E G I ~  DE MURCIA 
correspondientes al ejercicio 2005 presentan razonablemente, la imagen fiel del patrimonio, de la 
situación financiera, y de las resultados de sus operaciones y contienen la información necesaria y 
suficiente para SU interpretación y comprensión adecuada, do conformidad con las nomas y 
principios contables que son de aplicaciitn y que guardan uniformidad con los aplicados en el 
ejercicio anterior. 

Murcia, 20 de diciembre de 2006 

Por la Intervención Genera!: Por la Empresx 

Ilma Sra. Directora del iNSTITUTO DE LA JUVENTUD DE LA REGI~N DE MURCIA 














































































































































































































































































